
COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 60

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 25  del 30-03-2020

 OGGETTO:  PROROGA TECNICA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO
DI PULIZIA LOCALI DEL COMUNE DI CAPITIGNANO CAUSA
SITUAZIONE EMERGENZIALE DA COVID-19 - PERIODO DAL
20/03/2020 AL 30/04/2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con Determinazioni dell’Uff. di Segreteria nn. 35 e 47/2016, esecutive ai sensi di legge, è-
stato affidato il servizio di pulizia locali Comune di Capitignano per il triennio 20.09.2016 –
19.09.2019, alla ditta Soc. Cooperativa “Paideia A” S.r.l. con sede in Via Marana, 131 67015
Fraz. Cesaproba di Montereale (AQ) - P.I. 01603300664;

nelle more dell’espletamento della gara di affidamento del servizio mediante-
gara/affidamento oda su Mepa (sul sito acquistinretepa.it), si rende necessario assicurare la
continuità del servizio di pulizia locali Comunali;

con determinazione del Servizio Finanziario n. 21.09.2019 è stata disposta, la proroga tecnica-
fino al 19 marzo 2020 del contratto in essere con la ditta “Paideia A” S.r.l. con sede in Via
Marana, 131 67015 Fraz. Cesaproba di Montereale (AQ) - P.I. 01603300664;

Considerato che era stata indetta una procedura di gara RDO n. 2536625 il giorno 16/03/2020,
con scadenda il 26/03/2020 per l’” AFFIDAMENTO SERVIZIO PULIZIA LOCALI SEDE
MUNICIPALE PER ANNI TRE” sulla piattaforma “acquistinretepa”.

Evidenziato che a causa dell’emergenza Coronavirus (23/2 scorso) è stata disposta dall’art. 103,
comma 1, del D.L. “Cura Italia” (n. 18/2020), per il periodo compreso tra il 23 febbraio ed il 15
aprile 2020, la sospensione "dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali,
finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o
d'ufficio" pendenti anche alle procedure di appalto o di concessione disciplinate dal vigente
Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016).

Acclarato che le amministrazioni sono tenute a valutare l'incidenza della situazione emergenziale
da Covid-19 sull'esecuzione degli appalti, disponendo la sospensione quando risulti evidente che
le particolari condizioni non consentono la prosecuzione dei servizi oggetto dell’appalto.
________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.25 del 30-03-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 1

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


Considerato che, per quanto sopra esposto, è stata disposta la proroga dei termini di
presentazione delle offerte della procedura di gara RDO n. 2536625 per l’” AFFIDAMENTO
SERVIZIO PULIZIA LOCALI SEDE MUNICIPALE PER ANNI TRE” sulla piattaforma
“acquistinretepa” fissando la nuova scadenza al 15/04/2020, così come disposto dal Decreto così
detto “Cura Italia”.

Rilevato che alla scadenza della proroga tecnica prevista per il giorno 19 marzo 2020, la
procedura di gara non si è ancora conclusa pertanto, si ritiene necessario dover procedere, nelle
more dell’esperimento delle rituali operazioni di gara, alla ulteriore proroga tecnica del servizio
per il “servizio di pulizia dei locali della sede municipale per anni tre.

Attesa quindi la necessità di procedere alla ulteriore proroga tecnica per garantire il servizio de
quo nelle more delle procedure di gara e assumere il necessario impegno di spesa, dal giorno 19
marzo 2020 al giorno 30 aprile 2020 e comunque fino alla conclusione delle procedure di gara.

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga (cosiddetta
tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG ZA01B0FEE1 come
orientamento espresso dall’AVCP che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di
nuovo CIG quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del
servizio (in capo al precedente affidatario)nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie
per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”.

Ritenuto di procedere in merito.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”.

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

Di disporre la proroga tecnica fino al 30 aprile 2020 del contratto in essere con la ditta “Paideia2)
A” S.r.l. con sede in Via Marana, 131 67015 Fraz. Cesaproba di Montereale (AQ) - P.I.
01603300664.

Di dare atto che con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle clausole3)
contrattuali di cui all’atto sottoscritto in data 20.09.2016.

Di quantificare la spesa presunta per il periodo dal 20/03/2020 al 30/04/2020, ammontante a4)
€ 482,25 IVA compresa e di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa sul codice di
bilancio 01.03-1.03.02.13.002, ex capitolo n. 1043 art. 9, competenza 2020.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.25 del 30-03-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Di dare atto che:6)

la presente procedura di proroga del contratto d’appalto è identificata con il Codicea.
Identificativo Gara (CIG) n ZA01B0FEE1;
che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, c. 8, la compatibilità del programma deib.
pagamenti, derivante dall’adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole del patto di stabilità interno.
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenzac.
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.    43
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 31-03-2020 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.25 del 30-03-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



dal giorno:  31-03-2020

pubblicazione n.  189

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 31-03-2020

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 31-03-2020

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. Fabio Laurenzi

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.25 del 30-03-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.25 del 30-03-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


